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Punkt 1: SFP Borgerrådgiverens beretning 2021

00.07.40-G01-1-16

Resume
Borgerrådgiveren har afleveret sin beretning for 2021. Beretningen fremlægges til orientering og
drøftelse. Borgerrådgiveren deltager på mødet.

Sagen afgøres af Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøfter og kommer med bemærkninger til
udvalgets del af beretningen.

Beslutning
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog borgerrådgiverens beretning til efterretning.

Sagsfremstilling
Borgerrådgiveren har afsluttet sit arbejde for 2021. I overensstemmelse med samarbejdsaftalen mellem
de deltagende kommuner fremlægger Borgerrådgiveren beretningen for 2021 til Byrådets orientering.

Beretningen er i høj grad stilet til Byrådet, men den er også af relevans for administrationen.
Borgerrådgiveren og administrationen indgår i en løbende og tæt dialog om flere konkrete henvendelser
til Borgerrådgiveren, og Borgerrådgiveren forsøger at anvende henvendelser til læring for
administrationen. Beretningen indeholder de overordnede tendenser, og de beskrevne enkeltsager er
alene angivet for eksemplets skyld.

Der har været 296 henvendelser til Borgerrådgiveren i 2021, mod 227 henvendelser i 2020. 71 % af
henvendelserne i 2021 er afsluttet med en samtale hos Borgerrådgiveren, hvilket er samme andel som i
2020. I 17 % af henvendelserne har Borgerrådgiveren involveret forvaltningen i at besvare borgerens
klage eller spørgsmål. I de resterende 12 % af henvendelserne har Borgerrådgiveren deltaget i et møde
som borgerens bisidder, været borgeren behjælpelig med at udforme en klage over en afgørelse, en
ansøgning eller en partshøring eller holdt oplæg om funktionen og indholdet i de henvendelser, som
Borgerrådgiveren har modtaget.

Borgerrådgiveren giver en række anbefalinger til administrationen ud fra indholdet af de henvendelser,
som Borgerrådgiveren har modtaget.

Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 21. juni 2022 besluttet, at Borgerrådgivernes beretning for 2021
sendes til drøftelse i de relevante fagudvalg, hvorefter beretningen med bemærkninger fra udvalgene
forelægges for Byrådet.

Der gøres opmærksom på, at det det vedlagte bilag ”Borgerrådgiverens Beretning 2021” er korriget i
forhold til det bilag der var vedlagt til Økonomi- og Erhvervsudvalget den 21. juni 2022. Korrektionen
skyldes, at der er konstateret fejl i fordelingen af henvendelserne inden for Uddannelse- og
Arbejdsmarked.

Deltagelse under sagens behandling:

Borgerådgiveren

KARB/TKH

Bilag

Borgerrådgiverens beretning Horsens Kommune - Juni 2021



Punkt 2: SFP Arbejdsgrundlag for Sundheds-, Forebyggelses- og
Psykiatriudvalget

27.00.00-P20-12-22

Resume
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget igangsatte på et temamøde den 13. juni 2022, arbejdet
med at udarbejde et arbejdsgrundlag. Arbejdsgrundlaget skal være Sundheds-, Forebyggelses- og
Psykiatriudvalgets afsæt for det politiske arbejde de kommende fire år.

Administrationen har på baggrund af temadagen, Byrådets arbejdsgrundlag, budgetaftalen samt
eksisterende politikker på området formuleret et udkast til et arbejdsgrundlag.

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget skal drøfte udkast til arbejdsgrundlaget.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at 

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøfter udkastet til arbejdsgrundlaget.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøftede udkast til arbejdsgrundlaget. Administrationen
tilretter grundlaget jf. Udvalgets bemærkninger og fremsender det til genbehandling på næste
udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget afholdte den 13. juni 2022 et temamøde med det formål
at igangsætte arbejdet med udvalgets arbejdsgrundlag. På temamødet drøftede Sundheds-,
Forebyggelses- og Psykiatriudvalget centrale temaer og kom med input til arbejdsgrundlaget 2022-25.

På baggrund af drøftelserne, Byrådets arbejdsgrundlag og budgetaftalen, har administrationen formuleret
et udkast til Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalgets arbejdsgrundlag 2022-25.

Arbejdsgrundlaget indeholder seks mål for indsatsen på det sundhedsfaglige, det forebyggende og det
socialpsykiatriske område i Horsens kommune.

Målene er:

1. Vi vil sikre helhed og sammenhæng for borgeren.
2. Vi vil fremme aktive fællesskaber for alle.
3. Vi vil prioritere ressourcerne.
4. Vi vil gøre Horsens Kommune til et attraktivt sted at arbejde.
5. Vi vil kommunikere klart og målrettet.
6. Vi vil fremme velfærdsteknologiske og digitale løsninger, som en naturlig del af hverdagen.

Udkast til Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalgets arbejdsgrundlag 2022-25 er vedlagt som
bilag.

Byrådet skal efterfølgende godkende Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalgets arbejdsgrundlag.

/JS

Bilag

Arbejdsgrundlag_Sundheds- Forebyggelses- og Psykiatriudvalget 150722 final



Punkt 3: SFP Proces for en sundheds- og forebyggelsespolitik for Horsens
Kommune

29.09.00-P22-1-22

Resume
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget besluttede, ved udvalgsmødet den 4. maj 2022, den
overordnede proces for udarbejdelse af den kommende Sundheds- og Forebyggelsespolitik.

Administrationen præsenterer nu en mere detaljeret procesplan for udarbejdelsen af den nye Sundheds-
og Forebyggelsespolitik i Horsens Kommune 2023-2026.

Sagen afgøres af Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkender procesplanen.

Beslutning
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkendte procesplanen. Udvalget ønsker at invitere
samtlige stående udvalg til temamødet i "politikersporet".

Sagsfremstilling
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget besluttede, ved udvalgsmødet den 4. maj 2022, den
overordnede proces for udarbejdelse af den kommende Sundheds- og Forebyggelsespolitik i Horsens
Kommune (Se nedenstående tabel):

Måned Procesmål

Maj-juni 2022 Drøftelse af proces og sundhedsprofilen for Horsens
Kommune

August - december
2022

Dialogmøder, faglige oplæg og inspirationstur

Januar - april 2023 Valg af fokusområder i Sundheds- og
Forebyggelsespolitikken

Maj - november 2023 Udarbejdelse af politikken og endelig politisk
behandling

Administrationen præsenterer nu en mere specifik procesplan for udarbejdelsen af den nye Sundheds- og
Forebyggelsespolitik 2023-2026 i Horsens Kommune. Det foreslås at dele processen ind i fem spor. De
fem spor beskrives kort nedenfor. Formålet med de fem spor, er at de hver især skal bidrage med ideer,
anbefalinger eller perspektiver til valg af fokusområder til Sundheds- og Forebyggelsespolitikken.
Bidragene vil løbende blive samlet i en logbog.

Procesplanen er vedlagt denne sag som bilag.

De fem spor:

Spor 1 - Tværgående politikker spor
Formålet med spor 1 er, at drøfte sundhed og forebyggelse med relevante politiske udvalg. Det skal
skabe grobund for dialog og medejerskab på tværs af udvalg. Det vil foregå som et separat temamøde på
halvanden time.

Spor 2 - Institutionsspor



Alle borgere er på forskellige tidspunkter af deres liv i kontakt med kommunen. Derfor foreslås et
institutionsspor, som har til formål at skabe dialog, medejerskab og drøftelse med relevante aktører
inden for forskellige typer af institutioner i Horsens Kommune. Det kan være f.eks. skole, dagtilbud,
sundhedstilbud og lignende.

Spor 3 - Forsknings- og videnspor
Spor 3 vil med faglige oplæg fra forskellige forsknings- og videnspersoner give Udvalget indsigt i nyeste
viden og forskning.

Spor 4 - Praksis - inspirationsspor
Formålet med spor 4 er, at hente inspiration fra praksis i andre kommuner, som har gode erfaringer med
sundhedsfremmende og forebyggende tiltag. Dels vil Udvalget blive præsenteret for KL's inspirations
katalog, som indeholder en lang række gode eksempler på forebyggende tiltag fra forskellige kommuner.
Dels foreslås det at Udvalget gennemfører studiebesøg i kommuner, som er særlig interessante i et
forebyggelses øjemed.

Spor 5 - Borgerspor
Formålet med spor 5 er, at invitere borgere fra Horsens Kommune til en åben dialog omkring sundhed og
forebyggelse.

Spor 1-4 vil foregå fra september - december 2022. Spor 5 vil foregå fra januar - april 2023.

Den politiske behandling af Sundheds- og Forebyggelsespolitikken 2023-2026

Juni 2023 SFP-udvalg

August 2023 Relevante udvalg

September 2023 SFP-udvalg

Oktober 2023 Relevante udvalg

November 2023 SFP, ØK, Byrådet (endelig godkendelse)

Tids- og handleplan vil løbende kunne blive tilpasset frem mod endelig godkendt politik ultimo 2023.

/CFG

Bilag

Proces Sundheds- og Forebyggelsespolitik

KL's forebyggelsespris 2022 - inspirationskatalog



Punkt 4: SFP Evaluering af LIVA Healthcare forskningsprojekt og tilbud
om tilkøb af nye forløb

29.00.00-P20-2-19

Resume
I marts 2019 indgik Horsens Kommune et treårigt samarbejde med LIVA-Healthcare A/S, om forskning
inden for prædiabetes. Projektet er blevet evalueret, og administrationen anbefaler, at initiativet udfases
og der igangsættes en samlet revision og nytænkning af kommunens indsatser rettet mod 'patientrettet'
forebyggelse og kronikerforløb.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager evalueringen til efterretning og godkender at
projektet afsluttes.

2. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkender, at igangsætte en proces med henblik
på nytænkning af forebyggelse og kronikerforløb, med fokus på livsstilsændringer.

Beslutning
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkendte indstillingerne.

Sagsfremstilling
I 2019 besluttede Horsens Kommune at indgå i et treårigt forskningsprojekt om prædiabetes, i
samarbejde med LIVA-Healthcare A/S. "LIVA" er en digital løsning til at støtte overvægtige borgere med
et vægttab. Overvægt defineres ved Body Mass Index (BMI), jævnfør bilag. Via en applikation på en
smartphone tilknyttes borgeren en personlig rådgiver. Der registreres i app'en om kost, motion og vægt.
Der vejledes i livsstilsændringer, med udgangspunkt i borgerens mål, i op til et år.

I perioden 2019 - 2021 købte Horsens Kommune 100 forløb om året. Udgiften dækker licenser, personlig
rådgivning og forløbsstyring, og blev tilbudt borgere, der selv henvendte sig. Forløbene blev finansieret af
Velfærdsteknologipuljen med hhv. 180.000 kr. i 2019 - 240.000 kr. i 2020 og 280.000 kr. i 2021.

10. februar 2021 besluttede Velfærds- og Sundhedsudvalg at tilkøbe yderligere 100 forløb svarende til en
ekstraudgift på 245.000 kr.

I alt har 400 borgere indgået i forskningsprojektet ved Liva Healthcare A/S. Forskningsprojektet er
evalueret af LIVA.

Af de 400 borgere, der var med i forskningsprojektet, var omkring 70% var meget eller ekstremt
overvægtige borgere i den erhvervsaktive alder. Mere end 80% af deltagerne var kvinder. Målsætningen
for den enkelte var primært at få en sundere vægt og ændre kosten.

Antal personer
(udgangspunktet 400
personer ved start).

Procentvist
frafald

Gennemsnitligt
vægttab

Efter 3
måneder

227 43% 4,1%

Efter 6
måneder

175 56% 5,6%

Efter 9 138 66% 6 3%



måneder

Efter 12
måneder

91 77% 6,7%

Ved svær overvægt reduceres udvikling af følgesygdomme ved et vægttab på mere end 5% af
udgangsvægten*. 60 af de 91 borgere, der er tilbage efter et år, opnåede et vægttab på 5% eller mere
fra udgangspunktet.

LIVA har i foråret 2022 henvendt sig Horsens Kommune, med tilbud om køb af minimum 100 forløb
mere, til en pris på 2.450 kr. pr. forløb. Prisen er under forudsætning af minimum 100 forløb, samt hjælp
til markedsføring via Facebook-profilen "En del af flokken".

Den samlede udgift i perioden 2019 – 2021 har været 945.000 kr. og kun 15% af deltagerne har haft et
vægttab på mere end 5%. Resultaterne skiller sig derfor ikke ud fra andre og billigere livstilsforbedrende
initiativer. Derfor er det administrationens anbefaling, at projektet afsluttes.

På bagrund af den nye politiske organisering og tilknytningen af Sund By er det administrationens
anbefaling, at de kommunale indsatser i forhold til forebyggelse, kronikerforløb og fokus på
livsstilsændringer nytænkes. Administrationen forventer at kunne forlægge en sag herom ultimo 2022.

*https://endocrinology.dk/nbv/andre-endokrinologiske-sygdomme/non-kirurgisk-behandling-af-svaer-
overvaegt/

/CFG

https://endocrinology.dk/nbv/andre-endokrinologiske-sygdomme/non-kirurgisk-behandling-af-svaer-overvaegt/
https://endocrinology.dk/nbv/andre-endokrinologiske-sygdomme/non-kirurgisk-behandling-af-svaer-overvaegt/


Punkt 5: SFP Introduktion til Telemedicin til borgere med KOL

29.00.00-A00-1-18

Resume
KL, Danske Regioner og Regeringen blev ved økonomiaftalerne for 2016 enige om en landdækkende
udbredelse af telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med Kronisk Obstruktiv Lungesygdom
(KOL). Forventningen var at løsningen skulle have været i drift ultimo 2021. Grundet it- og
udbudstekniske problemer har projektet været forsinket. Løsningen forventes implementeret i løbet af
2023. Det forventes i første omgang, at ca. 90 borgere i Horsens Kommune bliver omfattet af løsningen.

Sagen afgøres af Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
KL, Danske Regioner og Regeringen blev ved økonomiaftalerne for 2016 enige om at udbrede
telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med Kronisk Obstruktiv Lungesygdom (KOL) i hele landet.
Aftalen bygger blandt andet på gode erfaringer fra storskalaforsøget TeleCare Nord i Nordjylland.

Borgere med middel til svær grad af KOL, vil via den telemedicinske løsning blive inddraget aktivt i eget
forløb og derigennem opleve større mestring af egen sygdom, øget fleksibilitet og tryghed i hverdagen
samt bedre livskvalitet.

Initiativet er opdelt i fem landsdelsprogrammer svarende til de fem regioner. De har hver især til opgave
at implementere den telemedicinske løsning.

Den telemedicinske løsning består af tre hovedkomponenter:

En borgerrettet løsning, hvor borgerene kan lave målinger og indberette resultater, monitorere egen
sundhedstilstand og være i dialog med fagprofessionelle.
En medarbejderrettet løsning, hvor fagprofessionelle i kommunen, på sygehuset og i lægepraksis
kan monitorere borgernes målinger, give rådgivning og intervenere, hvis der opstår behov for det.
En fælles national infrastruktur som sikkert håndterer data mellem de forskellige systemer.

Målgruppen
Borgere kan modtage telemedicinsk hjemmemonitorering, hvis mindst én af nedenstående gør sig
gældende:

Borgeren har mange symptomer, to eller flere eksacerbationer (akut forværring af borgeren
respiratoriske symptomer) eller indlæggelse for KOL det sidste år og/eller borgeren er i
iltbehandling.
Det klinisk vurderes, at borgeren kan have gavn af tilbuddet. Dette kan bl.a. være i tilfælde af
angstproblematikker som følge af borgerens KOL-sygdom.

Derudover forudsættes det at:

Borgeren er i behandling eller motiveret for behandling.
Borgeren er interesseret i at deltage, og det forventes, at borgeren kan få gavn af tilbuddet.
KOL er den dominerende sygdom i tilfælde af komorbiditet.



Borgeren har fast bopæl og praktiserende læge i Region Midtjylland.

Der er ca. 2.500 borgere i målgruppen i hele Region Midtjylland. Ud fra tidligere erfaringer formodes 50
% at tage imod tilbuddet om den nye løsning. Det betyder at målgruppen i Horsens Kommune vil være
på ca. 90 personer.

I Region Midtjylland har man besluttet en vision for initiativet. Af visionen fremgår det:

Borgere med KOL skal opleve øget mestring og handlekompetence, fleksibilitet og livskvalitet i livet
med KOL.
Styrke samarbejdet mellem de sundhedsfaglige i kommuner, på hospitaler og i almen praksis om at
levere telemedicinsk hjemmemonitorering.
Sikre sammenhæng i behandlingsforløbet på tværs af sektorer og styrke det nære sundhedsvæsens
rolle.
Tilbyde fælles kompetenceudvikling på tværs af sektorer.

./.

Læs hele visionen og programstyregruppens principbeslutninger her :
https://www.rm.dk/siteassets/sundhed/faginfo/center-for-telemedicin/kol-projektet/status-i-
midtjylland/vision_midtjylland.pdf

Oprindeligt var det planen, at de første borgere skulle tilbydes den telemedicinske løsning med udgangen
af 2021. Grundet systemmæssige udfordringer er implementering forsinket i hele landet. Aktuelt er det
ikke muligt at sige, præcis hvornår løsningen kan tilbydes borgerne. Sandsynligvis bliver det primo 2023.

Der er ikke tilført nye ressourcer til kommunerne i forbindelse med beslutningen om at udvikle og tilbyde
telemedicin til KOL-borgere da det i en national businesscase vurderes, at kommunerne vil opnå
gevinster i form af mindre hjælp og pleje mv. som opvejer de økonomiske udgifter ved at tilbyde den
telemedicinske løsning til borgere med KOL. Senere genberegninger af den oprindelige businesscase har
dog vist, at gevinsterne på kort og mellemlangt sigt har været overvurderet. De primære grunde hertil er,
at det forudsættes at kommunerne skal varetage store dele af monitoreringsopgaven og besøgene hos
borgere, hvor der er forværring i den sundhedsmæssige tilstand.

Byrådet besluttede i budgetaftalen for 2018 at afsætte 4 mio. kr. årligt til en velfærdsteknologipulje til
afprøvning af velfærdsteknologier på velfærds- og sundhedsområderene. Byrådet forudsatte i forbindelse
med bevillingen, at teleKOL-initiativet skulle finansieres af velfærdsteknologipuljen. Administrationen
vurderer, at initiativet ved en fuld implementering vil koste ca. 2 mio. kr. årligt svarende til ca. 22.000 kr.
pr. borger pr. år.

Der er således tale om en relativ dyr velfærdsteknologisk ordning til relativt få borgere. Etableringen af
den telemedicinske infrastruktur betyder dog, at det bliver muligt, at koble andre kronikerområder på det
samme system/infrastruktur og derved opnå betydeligt lavere enhedsomkostninger. Næste
kronikerområde som skal tilsluttes er hjertesygdom. Herefter kommer diabetes m.fl.

/SGRO
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Punkt 6: SFP Fælles Hus for bibliotek, borgerservice og Sund By

20.00.00-P20-1-21

Resume
Sundheds-, Forebyggelses-, og Psykiatriudvalget orienteres om status på nyt fælles hus for bibliotek,
borgerservice og Sund By med særligt fokus på resultaterne af første del af undersøgelsen af ønsker og
behov blandt nuværende brugere.

Sagen har også været forelagt til orientering i Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen om nyt fælles hus for bibliotek,
borgerservice og Sund By til efterretning.

Beslutning
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen om nyt fælles hus for bibliotek,
borgerservice og Sund By til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 28. marts 2017 vedtog Byrådet sag om udmøntning af campusrokaden, som indebærer samlingen af
Jobcenter og nuværende rådhusfunktioner på Chr. M. Østergaards Vej. Samtidig er det besluttet, at
borgerservice sammen med bibliotek og Sund By skal samles i midtbyen på den nuværende
rådhusadresse.

I den fremtidige konstruktion kommer Horsens Kommune til at være lejer af ca. 5.500 m2.

På udvalgsmødet den 31. januar 2022 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget forslag til involveringsproces i
projektet omkring sammenflytningen af bibliotek, borgerservice og Sund By. Forslaget var ligeledes til
orientering i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

På udvalgsmødet den 4. april blev Kultur- og Fritidsudvalget desuden præsenteret for en mere detaljeret
tids- og procesplan for involvering for det første halvår af 2022.

Input fra involveringsprocessen indgår i dialogen med bygherre omkring byggeprocessen, hvor Horsens
Kommune som lejer har mulighed for at give input til behov for tilpasninger af den fysiske indretning
sammen med de faglige, tekniske og praktiske krav til lejemålet for de tre funktioner.

Involveringsprocessen skal samtidig bidrage med input til, hvad det nye fælles hus for bibliotek,
borgerservice og Sund By på sigt skal rumme af tilbud og indhold. Det er ambitionen, at
sammenflytningen vil muliggøre en række synergier samt fælles løsninger og faciliteter og dermed løfte
rammer og tilbud til borgerne inden for den eksisterende økonomi. Udgangspunktet tages i de
nuværende funktioner med fokus på mødesteder, viden, oplysning, fællesskaber, frivillighed, foreningsliv,
vejledning, digitalisering, samskabelse, dialog og kulturelle oplevelser.

Som beskrevet i tids- og procesplanen har administrationen i marts og april gennemført en første
undersøgelse af ønsker og behov blandt nuværende brugere af bibliotek, borgerservice og Sund By
gennem en række korte interviews.

Derudover har der været afholdt et temamøde for Byrådet den 26. april, hvor Byrådet har haft mulighed
for at tilkendegive deres ønsker og behov til projektet.

Input fra undersøgelse og temamøde blev anvendt på en workshop for borgere og medarbejdere den 24.
maj. I vedhæftede bilag fremgår resultaterne fra workshoppen samt brugerundersøgelsen og Byrådets



temamøde i en samlet rapport.

De samlede input fra brugerundersøgelse, temamøde og workshop kondenseres herefter og overbringes
til bygherre som input til det videre arbejde med udbudsmaterialet samt indgår i den videre udvikling af
indholdet af det nye fælles hus.

Sagen har også været forelagt til orientering i Kultur- og Fritidsudvalget.

/AKPM

Bilag

Tovejs' rapport om nyt fælles hus



Punkt 7: SFP Høring af klimaplan

00.16.00-A00-3-20

Resume
Horsens Kommune er med i det nationale projekt DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark, hvor der skal
udarbejdes og vedtages en klimaplan efter samme standard, som hos de mest klimaambitiøse byer i det
internationale bynetværk, C40, og, som skal leve op til de nationale klimamål.

Igennem projektet har kommunen forpligtet sig til at være CO2-neutral og klimarobust i 2050. Igennem
udarbejdelsen af en klimaplan vises, hvordan man vil opnå målene.

I budgetaftale 2022 har Byrådet sat et yderligere ambitiøst mål om at arbejde for at være klimaneutrale i
2030.

Klimaplanen rummer en bred dagsorden, der dækker alle fagudvalgs områder.
Derfor har Bæredygtigheds-, Natur-, og Klimaudvalget på møde den 7. juni godkendt, at forslag til
Klimaplan for Horsens Kommune sendes i høring hos alle stående fagudvalg i juni-august.

Sagen afgøres af Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøfter forslag til Klimaplan for Horsens Kommune.

Beslutning
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøftede forslag til Klimaplan for Horsens Kommune.
Udvalget hilser klimaplanen velkommen og vil bestræbe sig på at realisere de ambitiøse målsætningerne
på udvalget område.

Sagsfremstilling
Horsens Kommune er med i det nationale projekt DK2020-Klimaplaner for hele Danmark, hvor der skal
udarbejdes og vedtages en klimaplan efter samme standard, som hos de mest klimaambitiøse byer i det
internationale bynetværk C40 og som skal leve op til de nationale klimamål.

Administrationen har på baggrund af en omfattende inddragelsesproces, med blandt andet en ekstern
styregruppe, udarbejdet et forslag til Klimaplan for Horsens Kommune. Der er også udarbejdet en kort
version af klimaplanen – en pixiudgave.

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget har fået introduktion til - og drøftet - dette forslag på
udvalgsmøderne i januar, marts og april 2022. Der har endvidere været afholdt et temamøde for Byrådet
om klimaplanen den 9. maj 2022.

Klimaplanens mål, delmål og tiltag
Igennem projektet har kommunen forpligtet sig til, at Horsens Kommune som samfund dels skal være
klimarobust inden 2050, dvs. være robust overfor forventede klimaforandringer i fremtiden og, dels CO2-
neutrale i 2050.

I budgetaftalen for 2022 er det et mål, at Horsens Kommune skal arbejde for klimaneutralitet allerede i
2030.

Igennem udarbejdelsen af en klimaplan vises, hvordan man vil opnå målene.
For at arbejde med begge de overordnede mål, er der formuleret en række delmål (i alt 35) fordelt på
seks temaer (energi, transport, landbrug og arealanvendelse, kommunen som koncern, bæredygtig
levevis og klimatilpasning). For hvert delmål er der opstillet en række tiltag (i alt 119).



Samtlige tiltag er oplistet i et tiltagskatalog. Antages det, at samtlige tiltag udføres, vil CO2-udledningen
falde med 65 % i 2030.

Tiltagskataloget skal betragtes som en bruttoliste over det, der skal igangsættes for at nå de 65 %, men
kan bruges som udgangspunkt for en årlig justering og prioritering af klimaindsatsen. For at nå
klimamålet om klimaneutralitet i 2030 er det nødvendigt at finde yderligere virkemidler og tiltag frem
mod 2030.

I bilag er der opstillet en række prioriterede indsatser (29). Det er tiltag fra tiltagskataloget - eller
grupperinger af tiltag, der vurderes vigtige at igangsætte som noget af det første, for at komme godt fra
start og prioritere indsatsen rigtigt.

Videre proces
Klimaplanen rummer en bred dagsorden, der dækker alle fagudvalgs områder.

Derfor har Bæredygtigheds-, Natur-, og Klimaudvalget på møde den 7. juni godkendt, at forslag til
Klimaplan for Horsens Kommune sendes i høring hos alle stående fagudvalg i juni-august.

Byrådet skal efter planen endeligt godkende klimaplanen i september. I oktober vil planen blive sendt til
endelig godkendelse i det nationale projekt.

Økonomi
Implementering af klimaplanens delmål og tiltag vil kræve en betydelig politisk prioritering af midler til
formålet i årene frem mod 2030/2050.

/MTE

Bilag

Klimaplan 7.6.22

Tiltagskatalog til klimaplanen7.6.22

Prioriterede indsatser 7.6.22

Pixi



Punkt 8: SFP Oversigt over praksisbesøg

27.00.00-G00-2-18

Resume
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget har tidligere besluttet at gennemføre praksisbesøg på
velfærds- og sundhedsområdet.

Oversigt over praksisbesøg fremlægges for Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager oversigt over praksisbesøg til efterretning.

Beslutning
Planen tilrettes jf. udvalgets kommentarer og genudsendes til udvalgets medlemmer.

Sagsfremstilling
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget har tidligere besluttet at gennemføre cirka fire årlige
praksisbesøg på velfærds- og sundhedsområdet.

Formålet er at give udvalgspolitikere og medlemmer af Senior- og Handicaprådet et indblik i tilbuddene
og skabe et rum for dialog med borgere, pårørende og medarbejdere.

På mødet fremlægges 'Oversigt over praksisbesøg' for 2022.

De specifikke tidspunkter for praksisbesøgene fastlægges for et år ad gangen og koordineres med
medlemmer fra de to råd i forbindelse med udsendelse af elektroniske invitationer.

Senior- og Handicaprådet orienteres henholdsvis den 24. august og 1. september 2022.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

/CFG og LBR

Bilag

Oversigt over praksisbesøg 2022-2026 for Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalg samt Senior- og Handicapråd



Punkt 9: SFP Gensidig orientering

00.00.00-A00-2-22

Resume
Under det faste punkt "gensidig orientering" gives tilbagemeldinger på diverse emner siden sidste
udvalgsmøde herunder tilbagemeldinger fra politikeres deltagelse i bestyrelses- og rådsmøder mv.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Orienteringspunkter:

Aktuelt siden sidst



Punkt 10: Lukket:

00.13.06-P35-8-21
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